— 1 —

陵政办发〔2025〕4号

陵川县人民政府办公室
关于建立解决县属国有企业职工欠缴
社保遗留问题机制实施意见的通知

县直各有关单位，县属国有企业：

《关于建立解决县属国有企业职工欠缴社保遗留问题机制

实施意见》已经县人民政府同意，现印发给你们，请结合实际，

认真贯彻落实。

陵川县人民政府办公室

2025 年 2 月 27 日

— 2 —

关于建立解决县属国有企业职工欠缴社保
遗留问题机制实施意见

为持续解决县属国有企业职工欠缴社保遗留问题，依法保障

职工合法权益，维护社会稳定，现就推进解决县属国有企业社保

欠缴问题提出以下意见：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持和加强

党对国有企业的全面领导，深化国资国企改革，加快国有企业布

局优化和结构调整，以促进企业发展、维护职工权益为目标，坚

持预防为先，化解为主，保持劳动关系和谐稳定。

二、具体措施

（一）提升企业经营效益。优化调整国有经济布局，县属国

有企业要在商圈打造、文旅康养、中药材产业等领域形成差异化

发展路径，更加突出主责主业，更加注重做强做专，提高企业经

营效益，力争在“十五五”期间打造 3 个以上优质盈利企业。同

时要加强企业内部管理，完善内控管理制度，提升自身可持续发

展能力，保障企业职工社保缴纳。

（二）加大闲置资产盘活处置力度。利用低效企业闲置资产

有针对性地开展招商引资，对具有区位优势和商业价值的资产通

过出售、出租、入股等方式进行经营盘活，盘活资产收入 30%以

— 3 —

上用于解决职工社保问题；对缺乏重新利用价值的闲置资产，根

据国有资产处置有关规定，依法依规办理评估审批手续后，进行

公开拍卖，处置资产收入全部用于解决职工社保问题。到 2026

年底，23 处闲置资产全部完成盘活处置。

（三）加强企业职工安置就业工作力度。结合县属国有企业

实际情况，积极对接国有企业控股、参股企业或优秀民营企业，

对符合条件的职工优先进行转岗分流；充分利用棋源叉车工等政

策和务工品牌，加强职工技能培训，推进下岗职工再就业，减轻

企业社保缴费负担，逐步化解职工欠保问题。

（四）充分发挥政府解困资金的兜底作用。财政部门要将困

难企业解困资金列入预算进行保障，每年金额不少于 300 万元。

三、组织保障

各单位和相关企业要提高思想认识，深刻认识解决县属国有

企业职工欠缴社保遗留问题的重要意义，明确专人负责，密切工

作联系，加强工作协同，及时发现和反映工作中出现的困难和问

题，认真研究提出具有建设性的意见建议。县人社局要加强职工

欠缴资金跟踪监测，及时向有关单位和企业通报职工社保欠缴情

况。县财政局要对困难企业解困资金的使用情况进行督导检查，

确保资金重点用于解决职工欠缴社保问题。县国资局要统筹推进

解决职工欠缴社保问题，确保工作平稳有序开展，切实解决职工

的后顾之忧，维护企业和社会稳定。

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，

县检察院，新闻单位。

陵川县人民政府办公室 2025 年 2月 27 日印发